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         Quảng Ngãi, ngày       tháng       năm 2025 

BÁO CÁO 

Sơ kết tình hình thực hiện Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động  

đo lường để hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh 

và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”           

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2018 - 2025 

   

 Kính gửi:  Bộ Khoa học và Công nghệ. 

 

Thực hiện Văn bản số 855/BKHCN-TĐC ngày 15 tháng 4 năm 2025 của 

Bộ Khoa học và Công nghệ về việc tập trung tiển khai mục tiêu, nhiệm vụ và tổ 

chức sơ kết Đề án 996 giai đoạn đến năm 2025, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh 

Quảng Ngãi báo cáo sơ kết tình hình thực hiện Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 

10 tháng 8 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án tăng cường, 

đổi mới hoạt động đo lường để hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực 

cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030” (Sau đây viết tắt là Đề án 996) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 

2018 - 2025, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 996 

1. Công tác lãnh đao, chỉ đạo triển khai thực hiện 

Sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Đề án 996, Ủy ban nhân dân tỉnh 

Quảng Ngãi (cũ) đã ban hành Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 15 tháng 7 năm 

2021 thực hiện Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường để hỗ trợ doanh 

nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) ban hành Kế hoạch số 3144/KH-UBND ngày 

01 tháng 9 năm 2021 về “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường để hỗ trợ 

doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai 

đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Kon Tum để 

làm cơ sở thực hiện, đồng thời chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện 

chỉ đạo của Bộ Khoa học và Công nghệ 1. 

                                                      

1 Văn bản số 2246/UBND-KGVX, ngày 20 tháng 4 năm 2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 

chuyển Văn bản số 1095/BKHCN-TCĐLCL ngày 18/4/2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc áp dụng 

định mức chi tiêu thực hiện nhiệm vụ, giải pháp của Đề án 996 và Đề án 100; Văn bản số 2872/VP-KGVX ngày 

22 tháng 5 năm 2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chuyển Văn bản số 1415/BKHCNTĐC ngày 

17 tháng 5 năm 2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc tập trung triển khai, thực hiện Quyết định số 

996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 4314/UBND-KGVX, ngày 19 tháng 7 năm 

2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chuyển Quyết định số 1537/QĐ-BKHCN ngày 18 tháng 7 

năm 2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Hướng dẫn xây dựng và triển khai thực hiện chương trình so 

sánh liên phòng về đo lường; Văn bản số 1154/TĐC-ĐL ngày 03/04/2024 của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường 
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2. Kết quả thực hiện theo từng nhóm nhiệm vụ, giải pháp thuộc Đề án 

996 

Về xây dựng, ban hành bổ sung chính sách tạo môi trường pháp lý thuận 

lợi cho hoạt động đo lường; thúc đẩy xã hội hóa hoạt động đo lường: Sở Khoa 

học và Công nghệ chỉ tổ chức triển khai thực hiện chính sách, không xây dựng, 

ban hành chính sách. 

2.1. Đổi mới, sửa đổi chính sách tạo thuận lợi hoạt động đo lường hỗ trợ 

doanh nghiệp: 

Về thực hiện chuẩn hóa năng lực, hoạt động của các tổ chức kinh doanh 

dịch vụ kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường: 

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi có 05 (năm) tổ chức có chức năng 

kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường: Trung tâm 

Thí nghiệm điện Kon Tum, Trung tâm Thí nghiệm điện Quảng Ngãi (thuộc 

Công ty Điện lực Quảng Ngãi); Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất 

lượng tỉnh Quảng Ngãi; Công ty CP Hiệu chuẩn Đo lường Miền Trung Tây 

Nguyên; Công ty CP Kiểm định Hiệu chuẩn Đo lường Khu vực 2. Trong đó: 

- Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Quảng Ngãi 

(đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi), đơn 

vị thực hiện cung cấp dịch vụ kiểm định trên nhiều lĩnh vực như: điện - điện từ, 

dung tích, khối lượng, áp suất, nhiệt… Trong những năm qua Trung tâm được 

UBND tỉnh quan tâm từng bước đầu tư cơ sở vật chất, chuẩn đo lường để đáp 

ứng cơ bản được yêu cầu quản lý nhà nước và hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn 

tỉnh trong kiểm định, hiệu chuẩn phương tiện đo. 

- Trung tâm Thí nghiệm điện Quảng Ngãi và Trung tâm Thí nghiệm điện 

Kon Tum chỉ kiểm định, hiệu chuẩn phương tiện đo trong ngành điện bao gồm 

công tơ điện, biến dòng, biến áp. 

-  02 đơn vị còn lại là Công ty CP Hiệu chuẩn Đo lường Miền Trung Tây 

Nguyên và Công ty CP Kiểm định Hiệu chuẩn Đo lường Khu vực 2 tập chung 

công tác hiệu chuẩn là chính. 

2.2. Tăng cường phát triển hạ tầng đo lường tại địa phương: 

a) Về công tác đầu tư, xây dựng, phát triển hạ tầng kỹ thuật đo lường đáp 

ứng yêu cầu của địa phương: 

Thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh 2 tỉnh Kon Tum (cũ) và Quảng 

Ngãi (cũ) thực hiện Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ 

doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai 

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”, 

Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Quảng Ngãi đã tham 

mưu Sở Khoa học và Công nghệ trình UBND tỉnh phê duyệt chủ trương dự án 

                                                                                                                                                                      
Chất lượng về việc xây dựng và phê duyệt Chương trình đảm bảo đo lường; Văn bản số 616/TĐC-ĐL ngày 

26/08/2024 của Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia về việc chuyên gia tư vấn xây dựng và áp 

dụng Chương trình đảm bảo đo lường. 
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“Đầu tư tăng cường năng lực đo lường, chất lượng phục vụ công tác quản lý 

nhà nước và đáp ứng nhu cầu doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh” để nâng cao 

năng lực kiểm định, hiệu chuẩn phương tiện đo cho Trung tâm và đã được 

UBND tỉnh phê duyệt. Hiện nay Trung tâm chuẩn bị thực hiện dự án này. 

b) Về phát triển mạng lưới các tổ chức cung cấp dịch vụ kiểm định, hiệu 

chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường:  

Tháng 7/2025 có thêm 01 tổ chức cung cấp dịch vụ kiểm định, hiệu chuẩn 

ngoài nhà nước cung cấp, nâng tổng số đơn vị cung cấp dịch vụ kiểm định, hiệu 

chuẩn phương tiện đo trên địa bàn tỉnh là 6 đơn vị. 

c) Về tăng cường công tác nghiên cứu cơ bản, nghiên cứu ứng dụng về 

khoa học công nghệ đo lường: Chưa phát sinh. 

d) Về bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về đo lường cho các cán 

bộ tham gia hoạt động đo lường: 

Trong giai đoạn 2018 - 2025, tỉnh Quảng Ngãi cũng đã gửi các văn bản cho 

các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp trong tỉnh đăng ký tham dự Hội 

nghị "Đổi mới hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng để phát triển kinh tế - 

xã hội"; "Hướng dẫn doanh nghiệp tham gia chương trình hỗ trợ doanh nghiệp 

nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm hàng hóa và đổi mới hoạt động đo 

lường” cho trên 100 công chức, viên chức các sở, ngành, địa phương và các hội, 

hiệp hội doanh nghiệp, tổ chức chính trị - xã hội trong tỉnh tham dự. Cử trên 20 

lượt công chức tham dự trực tuyến hội thảo “Đảm bảo đo lường trong ngành 

nước” do Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia tổ chức.  

2.3. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đo lường: 

Về công tác phối hợp giữa các Bộ, ngành, địa phương và doanh nghiệp về 

công tác quản lý hoạt động đo lường (phổ biến văn bản quản lý, phổ biến hướng 

dẫn công tác thanh tra, kiểm tra về đo lường): 

Trong giai đoạn 2018 - 2025, tỉnh Quảng Ngãi phối hợp với các ngành, đơn 

vị, địa phương tronh tỉnh thường xuyên tuyên truyền, phổ biến nội dung Đề án 

996 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 101/KH-UBND tỉnh Quảng Ngãi 

(cũ) và Kế hoạch số 3144/KH-UBND của UBND tỉnh Kon Tum (cũ) và các văn 

bản có liên quan bằng nhiều hình thức2 nhằm nâng cao nhận thức của doanh 

nghiệp và xã hội về vai trò của đo lường đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, 

qua đó doanh nghiệp/đơn vị lựa chọn phương tiện đo, trang thiết bị liên quan 

theo khả năng tài chính để phục vụ hoạt động của doanh nghiệp/đơn vị, góp 

phần từng bước phát triển hạ tầng đo lường trên địa bàn tỉnh, phục vụ nhu cầu của 

các tổ chức/cá nhân trong tỉnh và đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế. 

Hàng năm, Sở Khoa học và Công nghệ đã phối hợp với Trung tâm đào tạo 

nghiệp vụ thuộc Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (nay là Ủy ban Tiêu 

chuẩn đo lường chất lượng Quốc gia) tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn về công 

                                                      
2 Như đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trang Thông tin 

điện tử của Sở KH&CN, tổ chức các Hội nghị phổ biến chuyên đề, lồng ghép tuyên truyền tại các Hội nghị của 

ngành, địa phương, trên các ấn phẩm thông tin của Sở Khoa học và Công nghệ… 
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tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng cho cán bộ trong cơ 

quan nhà nước và doanh nghiệp; hướng dẫn UBND cấp huyện thực hiện kiểm 

tra theo phân cấp cho trên 50 lượt cán bộ, công chức cấp huyện. 

2.4. Triển khai công tác hỗ trợ doanh nghiệp đảm bảo chất lượng sản 

phẩm hàng hoá: 

a) Về công tác triển khai tổ chức tư vấn, đào tạo hỗ trợ doanh nghiệp triển 

khai áp dụng Chương trình đảm bảo đo lường tại doanh nghiệp theo hướng dẫn 

tại Quyết định số 510/QĐ-BKHCN ngày 17/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Khoa học 

và Công nghệ ban hành “Hướng dẫn và triển khai Chương trình đảm bảo đo 

lường tại doanh nghiệp”: 

Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức đào tạo, tập huấn, tuyên truyền, xây 

dựng phiếu khảo sát nhu cầu của doanh nghiệp về tham gia chương trình đảm 

bảo đo lường, tổ chức khảo sát 45 doanh nghiệp trong tỉnh nhằm đánh giá hiện 

trạng hạ tầng đo lường của doanh nghiệp trong tỉnh, đồng thời nắm bắt nhu cầu 

của doanh nghiệp để thực hiện việc hỗ trợ. Mặc dù đã tích cực tuyên truyền, phổ 

biến các văn bản liên quan và chính sách hỗ trợ nhưng chưa có doanh nghiệp 

đăng ký hỗ trợ. 

b) Về hỗ trợ doanh nghiệp cung cấp dịch vụ kiểm định, hiệu chuẩn, thử 

nghiệm đáp ứng yêu cầu của bộ tiêu chí quốc gia đánh giá các lĩnh vực đo: Chưa 

phát sinh do không có doanh nghiệp đề xuất. 

c) Về hỗ trợ doanh nghiệp tham gia nghiên cứu, ứng dụng công nghệ đo 

lường tiên tiến trong quá trình sản xuất theo quy định pháp luật hiện hành: Đã 

thực hiện tuyên truyền, phổ biến nhưng chưa có doanh nghiệp đề xuất. 

2.5. Công tác truyền thông về hoạt động đo lường thông tin, tuyên truyền 

chính sách, pháp luật, nâng cao nhận thức của doanh nghiệp và xã hội về hoạt 

động đo lường: 

a) Về công tác tuyên truyền, phổ biến các nhiệm vụ Đề án 996 tại các hội 

nghị, hội thảo: 

Hàng năm, Sở Khoa học và Công nghệ đã phối hợp UBND các huyện tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến các nhiệm vụ tại Đề án 996 gắn với phổ biến các 

văn bản quy định về trách nhiệm quản lý nhà nước trong lĩnh vực đo lường 

thuộc trách nhiệm của UBND cấp huyện để cùng với cấp huyện thực hiện tốt 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về đo lường nói chung, về việc triển khai của Đề án 

996 nói riêng. 

b) Về đưa tin, viết bài tuyên truyền về Đề án 996 trên các phương tiện 

thông tin, truyền thông: 

Sở Khoa học và Công nghệ đã xây dựng 04 số phóng sự tuyên truyền về 

Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam 

nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030” phát trên sóng Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Quảng 

Ngãi (cũ), Đài Phát Thanh và Truyền hình Kon Tum (cũ) trên Trang thông tin 



5 
 

điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ; tuyên truyền trên các ấn phẩm thông tin 

KH&CN. 

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TỪ KHI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

996 ĐẾN NAY 

1. Đánh giá kết quả, hiệu quả đã đạt được 

Sở Khoa học và Công nghệ đã cụ thể hóa Đề án 996 bằng 2 kế hoạch thực 

hiện trên địa bàn 2 tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và Kon Tum (cũ) để làm cơ sở thực 

hiện; thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ theo Đề án 996 trong phạm vi chức năng, 

thẩm quyền, nhất là công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt; hướng dẫn 

doanh nghiệp xây dựng và áp dụng Chương trình đảm bảo đo lường; cử công 

chức tham gia các lớp tập huấn do Bộ KH&CN tổ chức để thực hiện việc tư vấn, 

hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh xây dựng và áp dụng Chương 

trình đảm bảo đo lường. 

Qua thời gian triển khai Đề án 996, thông qua công tác tuyên truyền, các 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã thực hiện tốt việc kiểm soát các phương tiện 

đo nhóm 2, việc kiểm định, hiệu chuẩn các phương tiện đo để phục vụ sản xuất, 

kinh doanh. 

2. Khó khăn, vướng mắc 

Việc hỗ trợ doanh nghiệp về đo lường theo Đề án 996 được quy định tại 

khoản 4, mục II, Điều 1 của Quyết định số 996/QĐ-TTg3, tuy nhiên, Bộ Khoa 

học và Công nghệ không quy định về hình thức hỗ trợ nên địa phương rất khó 

triển khai các nội dung hỗ trợ. 

Về cơ chế tài chính: Bộ Khoa học và Công nghệ đã ban hành Công văn số 

1095/BKHCN-TĐC ngày 18 tháng 4 năm 2023 về việc áp dụng định mức chi 

tiêu thực hiện nhiệm vụ, giải pháp của Đề án 996 và Đề án 100 là chưa đảm bảo 

tính pháp lý nên địa phương không thể thực hiện được. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 996 

TRONG GIAI ĐOẠN 2026 - 2030 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật, nâng 

cao nhận thức của doanh nghiệp và xã hội về hoạt động đo lường nhằm nâng cao 

hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đo lường. Thường xuyên tuyên truyền, 

phổ biến nội dung Đề án 996 và các văn bản liên quan đến các doanh nghiệp 

trong tỉnh để biết, tham gia thực hiện Đề án 996.  

                                                      
3  Triển khai công tác hỗ trợ doanh nghiệp đảm bảo chất lượng sản phẩm hàng hóa: 

- Hỗ trợ doanh nghiệp triển khai áp dụng Chương trình đảm bảo đo lường thông qua hoạt động kiểm định, hiệu 

chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường và hoạt động xây dựng phương pháp đo; 

- Hỗ trợ doanh nghiệp cung cấp dịch vụ kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm đáp ứng yêu cầu của bộ tiêu chí quốc 

gia đánh giá các lĩnh vực đo; 

- Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia nghiên cứu, ứng dụng công nghệ đo lường tiên tiến trong quá trình sản xuất theo 

quy định pháp luật hiện hành. 
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2. Tiếp tục khảo sát các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để tổng hợp nhu cầu 

hỗ trợ về đo lường theo Đề án 996 và hướng dẫn các doanh nghiệp xây dựng và 

áp dụng Chương trình đảm bảo đo lường tại doanh nghiệp. 

3. Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn xây dựng và áp 

dụng Chương trình đảm bảo đo lường tại các đơn vị cung cấp dịch vụ kiểm định, 

hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường trên địa bàn tỉnh. 

 4. Tiếp tục chuẩn hóa, đầu tư phát triển năng lực thử nghiệm, kiểm định, 

hiệu chuẩn của Trung tâm kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Quảng 

Ngãi nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và điểu kiện phát triển kinh tế - xã 

hội ở địa phương. 

5. Thường xuyên cử công chức tham dự các lớp đào tạo, tập huấn triển khai 

Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 và Quyết định số 510/QĐ-BKHCN 

ngày 17/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ do các tổ chức có 

chức năng, thẩm quyền tổ chức. 

6. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác 

theo dõi nắm tình hình, kiểm tra, giám sát để nâng cao hiệu quả công tác quản lý 

nhà nước về đo lường tại địa phương. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia: 

1. Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn và bồi dưỡng cho đội ngũ nhân lực 

thực hiện công tác quản lý nhà nước về đo lường địa phương nhằm triển khai có 

hiệu quả Đề án 996 phù hợp trong thời gian tới; tổ chức các lớp tập huấn “xây 

dựng và áp dụng Chương trình đảm bảo đo lường tại doanh nghiệp” cho các 

doanh nghiệp theo Quyết định số 510/QĐ-BKHCN. 

2. Nghiên cứu sửa đổi các quy định về hỗ trợ, cụ thể mức hỗ trợ để thu hút 

doanh nghiệp tham gia Đề án 996. 

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi báo cáo Bộ Khoa học và 

Công nghệ biết, chỉ đạo./.  

Nơi nhận: 
- Như trên (b/c); 

- Ủy ban TCĐLCL Quốc gia; 

- Lưu: VT, TĐC. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

Mai Thoan 
 

 


		2025-08-29T11:13:27+0700


		2025-08-29T13:53:21+0700
	Mai Thoan


		2025-08-29T14:06:38+0700


		2025-08-29T14:06:38+0700


		2025-08-29T14:06:38+0700


		2025-08-29T14:06:38+0700




